歐   元 2,094 33.1576 69,432

  港   幣 974 3.9044 3,803

　人 民 幣 9,643 4.4319 42,737

　非貨幣性項目

　美　　金 120,311 30.4540 3,663,951

　人 民 幣 69,664 4.4319 308,744

   印 尼 盾 140,112,178 0.0020 280,224

  越   盾 5,820,162,998 0.0013 7,566,212

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 75,837 30.4540 2,309,540

　日　　幣 4,431,934 0.2293 1,016,242

　歐　　元 4,920 33.1576 163,135

  人 民 幣 115 4.4319 510

〜33〜

南亞塑膠工業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款及

其他應收款、借款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於

民國一一三年及一一二年三月三十一日當新台幣相對於美金、日幣、歐元、港幣

及人民幣貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一三年及一

一二年一月一日至三月三十一日之稅前淨利將影響如下：

113年
1月至3月

112年
1月至3月

升值1% $ (246,691) (209,828)

貶值1% 246,691 209,828

兩期分析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一三年及一一二年一月一日至三月三十一日外幣兌換損益(含已實

現及未實現)分別為利益806,454千元及損失235,772千元。

3.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合

併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦

代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一一

三年及一一二年一月一日至三月三十一日之稅前淨利將減少或增加21,110千元及

16,256千元，主因係合併公司之變動利率借款。

4.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

113年
1月至3月

112年
1月至3月

報導日證券價格

其他綜合
損益稅後
金　　額

其他綜合
損益稅後
金　　額

上漲1% $ 282,744 368,012

下跌1% $ (282,744) (368,012)

〜34〜

南亞塑膠工業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

5.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及

金融負債之帳面金額及公允價值（包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量

金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公

允價值資訊）列示如下：

113.3.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量

之金融資產

指定為透過損益按公允

價值衡量之金融資產 $ 2,424,446 - 1,731,750 692,696 2,424,446

應收帳款 20,454 - - - -

合　　計 $ 2,444,900 - 1,731,750 692,696 2,424,446

透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產

國內外上市(櫃)股票 $ 28,274,354 28,274,354 - - 28,274,354

按公允價值衡量之無公

開報價權益工具 22,049,458 - - 22,049,458 22,049,458

合　　計 $ 50,323,812 28,274,354 - 22,049,458 50,323,812

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 80,023,199 - - - -

應收票據及應收帳款

(含關係人) 37,690,665 - - - -

其他應收款(含關係人) 10,822,854 - - - -

合　　計 $ 128,536,718 - - - -

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 32,700,578 - - - -

應付短期票券 35,680,672 - - - -

應付票據及應付帳款

(含關係人) 15,861,035 - - - -

應付公司債 65,746,414 - - - -

長期借款(含一年內到期) 53,616,401 - - - -

租賃負債 326,803 - - - -

合　　計 $ 203,931,903 - - - -

〜35〜

南亞塑膠工業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量

之金融資產

指定為透過損益按公允

價值衡量之金融資產 $ 2,307,119 - 1,641,598 665,521 2,307,119

應收帳款 12,651 - - - -

合   計 $ 2,319,770 - 1,641,598 665,521 2,307,119

透過其他綜合損益按公允